
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Ofi cial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava 05 de julho de 2019
Veiculação: 05 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1630

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA 472/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Designar os membros abaixo para constituir a Comissão de elaboração de requisitos de fi scalização de obras de pavi-
mentação asfáltica, mediante emissão de Decreto regulamentar:
I – Halmunth Fagner Goba Brandtner, matrícula nº 17953-1;
II – Felipe de Oliveira Manchur, matrícula nº 17947-7;
III – Fabiano Ferreira da Silva, matrícula nº 17010-0;
IV – Eleane Aparecida Bischof Keche, matrícula nº 6121-2;
V - Jose Elias Sydor, matrícula nº 16058-0.
Parágrafo único. A comissão terá o prazo de até 30 (trinta) dias para apresentação do relatório fi nal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 05 de julho de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

 LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 116/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 222/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUALCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A IMPLANTA-
ÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO DIGITAL E LOCAÇÃO MENSAL DE 
SOFTWARE E EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E FISCALIZAÇÃO, FORNECIMENTO DE APP PARA SMARTPHONES E 
WEBSITE RESPONSIVO PARA A SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 19/07/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia 19/07/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos



05 de julho de 2019, Veiculação 05/02/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  2

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 117/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 224/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA SEMAFORICA DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 23/07/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das09h00min do dia23/07/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 04 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 225/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE DOIS CAMINHÕES COM MOTORISTA E AJUDANTE, PARA TRANSPORTE DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA MERENDA ESCOLAR. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Muni-
cipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 19/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia 19/07/2019, após o encerramen-
to do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 04de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 226/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Muni-
cipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 24/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia 24/07/2019, após o encerramen-
to do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  3

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 04de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 120/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 227/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - BARRA ANTI-PÂNICO 
PARA OS ESPAÇOS ESPORTIVOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 24/07/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia 24/07/2019.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 04 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 121/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 228/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Muni-
cipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 22/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 22/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO (A): DIEGO VOLFF
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 05 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 122/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 229/2019



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  4

OBJETO: AQUISIÇÃO DE JOGOS PEDAGÓGICOS - 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Muni-
cipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 13h45min do dia 23/07/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00min do dia 23/07/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO (A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 05 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 33/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 223/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PRODUZIDOS POR PRODUTORES ORGANIZADOS EM COOPERA-
TIVAS E ASSOCIAÇÕES, DESTINADAS AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, 
CONFORME CONSTANTES NO ANEXO I DESTE EDITAL. RECURSOS: ORDINÁRIOS (VINCULADOS) – EXERCÍCIO. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, e com base no art. 14, parágrafo 1 da Lei 11.947/2009, artigo 20, 
parágrafo 1º da resolução 26/2019 do FNDE, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de 
n.º 310/2019 e Autorização da Diretora de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa:

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 04 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 36/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 221/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TREINAMENTO PARA 4 (QUATRO) INSCRI-
ÇÕES. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de 
Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI  
da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 520/2019, 
e Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 81, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de 
R$ 600,00  (seiscentos reais) para a Contratação da Empresa COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARANÁ  inscrita no CNPJ sob n.º 03.675.355/0001-79.

PUBLIQUE – SE
Guarapuava,  01 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2019
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei n.º 8.666/93, e demais legislações pertinentes, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes adjudicados para as seguintes empresas:



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  5

Guarapuava, 03 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2019
Processo n.º 106/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando 
o processo licitatório realizado na modalidade Tomada de Preços n.º 04/2019, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL COM FORNECIMENTOS DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME PLANILHA ORÇAMETÁRIA, MEMORIAL 
DESCRITIVO, CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL RECURSOS: 555. SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE.”, considerando a ata de julgamento da proposta emitida pela Comissão Permanente de Licitações, 
HOMOLOGA a licitação, adjudicando o objeto à empresa PARANÁ ENGENHARIA EIRELI, com o valor total de R$ R$ 511.970,00 
(quinhentos e onze mil e novecentos e setenta reais). 
Guarapuava, 04 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETÔNICO N.º 90/2019
Processo n.º: 167/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto,HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe:

Guarapuava, 03 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2019
Processo n.º: 07/2019

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer jurídico n° 506/2019, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe:



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  6

Guarapuava, 04 de Julho de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Desobstrução de Galeria 
de Águas Pluviais e Bueiros, com Caminhão a Vácuo e Hidrojateamento, Limpeza Manual de Bueiros e Galerias e Eventual Re-
cuperação e/ou Construção de Caixas de Captação em Alvenaria. Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 172/2019 
CONTRATADA: ARI VALDIR NASCIMENTO LOPES - EPP
VALOR TOTAL: R$ 1.270.000,00 (Um milhão, duzentos e setenta mil reais)
ATA Nº: 173/2019 
CONTRATADA: SWL TECNOLOGIA EM LIMPEZA E SANEAMENTO LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 943.000,00 (Novecentos e quarenta e três mil reais) 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019 

Abimael de Lima Valentim
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2019

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo 0 km, utilitário, tipo furgão para o Canil Municipal. Recursos: Convênio SEDU/PARANA-
CIDADE. Secretaria Municipal de Meio Ambiente.  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 151/2019.
CONTRATADA: 737 COMERCIO DE VEICULOS E SERVIÇOIS EIRELI.
VALOR TOTAL: R$ 122.900,00 (cento e vinte e dois mil e novecentos reais)
VIGÊNCIA: 19/09/2019
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019

Abimael de Lima Valentim
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 28/2019

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 149/2019.
CONTRATADA: PANIFICADORA BATEL LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 72.517,75 (setenta e dois mil quinhentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 11/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019

Abimael de Lima Valentim
Diretor de Licitações e Contratos.



05 de julho de 2019, Veiculação 05/02/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  7

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 29/2019

OBJETO: Transporte Escolar. Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 148/2019.
CONTRATADA: JOÃO TUR TRANSPORTES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 36.900,00(Trinta e seis mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta dias)
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 31/2019

OBJETO: Contratação da Instituição SENAI, entidade do sistema S, especializada em ministrar cursos profissionalizantes. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 154/2019.
CONTRATADA: SENAI NUCLEO DE ASSES AS EMP. GPUAVA
VALOR TOTAL: R$ 123.728,00 (cento e vinte e três mil setecentos e vinte e oito reais)
VIGÊNCIA: 28/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2019

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 35/2019

OBJETO: Aquisição de Livros da Livraria Nova Ordem Ltda. - "Guarapuava: Seu território, sua gente, seus caminhos, sua histó-
ria, 3ª Edição, revista e ampliada, Guarapuava: Trento, 2018, por Inexigibilidade de Licitação - 25% Demais Impostos Vinculados 
– SEMEC. Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 152/2019.
CONTRATADA: LIVRARIA NOVA ORDEM
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
VIGÊNCIA: 21/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2019

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 81/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Materiais para Proteção de Reserva Legal, Áreas de Preservação Per-
manente e Nascentes Localizadas no Assentamento Nova Geração. Recursos: 555 - SANEPAR - Compensação Financeira ao 
Meio Ambiente. – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 165/2019 
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 93.664,75 (Noventa e três mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos)
ATA Nº: 166/2019 
CONTRATADA: MARTINELLI MADEIRAS EIRELI - EPP
VALOR TOTAL: R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais)
ATA Nº: 167/2019 
CONTRATADA: DENCK & SOUZA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 43.972,50 (Quarenta e três mil novecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 94/2019 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Contratação de Serviços Telefônicos e Lógicos - Secretarias Municipais de Obras, Via-
ção e Serviços Urbanos e de Agricultura.



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  8

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 153/2019
CONTRATADA: SIGHATECH TECNOLOGIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 27.800,00 (Vinte e sete mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 107/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a execução de micro revestimento asfáltico em vias urbanos, referente ao 
convênio nº 47/2017-SEIL. Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREEENDIMENTOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO:
Prorroga-se o prazo de vigência em mais 90 (noventa) dias, sendo vigência do contrato prorrogada até 16/09/2019.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 192/2018
 INEXIGIBILIDADE N.º 023/2018

OBJETO: Pagamento de Subsidio do programa EDUCARD, Secretaria de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA.  
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência e execução constante na Cláusula sexta do contrato em epigrafe, por mais 12 
(doze) meses, da data de 16/07/2019 até a data de 16/07/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 226/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 153/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em arbitragem esportiva.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: B. H. R. TEIXEIRA BERBET – EPP.  
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, da data de 21/08/2019 até a data de 21/08/2020, com 
fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2019

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 103/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º48/2017

OBJETO: Locação de máquinas e caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: CONSTRUTORA RPL LTDA ME.
OBJETO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência constante na Cláusula Sexta do contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 07/06/2019 a 07/06/2020, com fundamento no Artigo 57, II da Lei 8666/93.
DATA ASSINATURA: 06/06/2019 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 181/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA. 
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência e execução constante na clausula sexta do contrato em epigrafe, por mais 12 
(doze) meses, da data de 11/07/2019 até a data de 11/07/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8666/93. 



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  9

DATA DA ASSINATURA: 18/06/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 183/2015
INEXIGIBILIDADE Nº. 42/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de uso de software de Gestão Pública, bem 
como, treinamento, implantação, integração, parametrização, manutenção e atendimento técnico para solução de Sistema de 
Gestão Municipal do Município de Guarapuava. 
CONTRATANTE: MUNÍCIPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS.
REPRESENTANTE LEGAL: Silvio Luis Strozzi. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do contrato em epígrafe pelo período de 12 (doze) 
meses, até a data de 30/06/2020, com fulcro no artigo 57, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93, devendo o gestor do contrato 
comunicar a empresa com 60 (sessenta) dias de antecedência.
O valor contratual será reajustado de acordo com índice oficial IPCA em 4,57% (quatro vírgula cinqüenta e sete por cento).
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2019  

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 38/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 140/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP (84.949.668/0001-70):
VALOR: R$ 2.075.715,55 (dois milhões, setenta e cinco mil setecentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos).
ATA N.º: 141/2019
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME (14.156.887/0001-16):
VALOR: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais).
ATA N.º: 142/2019
CONTRATADA: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA ME (10.474.392/0001-84):
VALOR: R$ 620.006,80 (seiscentos e vinte mil e seis reais e oitenta centavos).
ATA N.º: 143/2019
CONTRATADA: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI-EPP (82.387.226/0001-51):
VALOR: R$ 85.620,00 (oitenta e cinco mil seiscentos e vinte reais).
ATA N.º: 144/2019
CONTRATADA: LONDRICIR MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES (00.339.246/0001-92):
VALOR: R$ 34.312,50 (trinta e quatro mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 145/2019
CONTRATADA: BASCEL SOLUCOES LTDA-EPP (21.515.353/0001-02):
VALOR: R$ 77.625,00 (setenta e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais).
ATA N.º: 146/2019
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX – EIRELI - ME (20.419.709/0001-33):
VALOR: R$ 119.777,60 (cento e dezenove mil setecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos).
ATA N.º: 147/2019
CONTRATADA: MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI (09.676.256/0001-98):
VALOR: R$ 18.090,00 (dezoito mil e noventa reais).

ATA N.º: 148/2019
CONTRATADA: HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA EPP (00.064.780/0001-33):
VALOR: R$ 21.590,00 (vinte e um mil quinhentos e noventa reais).
ATA N.º: 149/2019
CONTRATADA: LIVE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI (10.842.393/0001-34):
VALOR: R$ 28.181,25 (vinte e oito mil cento e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).
ATA N.º: 150/2019
CONTRATADA: M. MAGALHÃES PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (18.255.796/0001-99):
VALOR: R$ 137.110,00 (cento e trinta e sete mil cento e dez reais).
ATA N.º: 151/2019
CONTRATADA: MEDEFE PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA (25.463.374/0001-74):
VALOR: R$ 185.962,00 (cento e oitenta e cinco mil novecentos e sessenta e dois reais).
ATA N.º: 152/2019



05 de julho de 2019 Veiculação 05/07/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  10

CONTRATADA: S.V. BRAGA IMPORTADORA (30.888.187/0001-72):
VALOR: R$ 1.183.014,00 (um milhão, cento e oitenta e três mil e quatorze reais).
DATA DE ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 27 de maio de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 71/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE USO MÉDICO/HOSPITALAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 131/2019
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP (84.949.668/0001-70):
VALOR: R$ 5.480,50 (cinco mil quatrocentos e oitenta reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 132/2019
CONTRATADA: PROLIFE CIRÚRGICA - ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. (85.477.586/0001-32):
VALOR: R$ 832,50 (oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 133/2019
CONTRATADA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (09.254.808/0001-70):
VALOR: R$ 1.222,50 (mil duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 134/2019
CONTRATADA: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (21.484.336/0001-47):
VALOR: R$ 18.789,00 (dezoito mil setecentos e oitenta e nove reais).
ATA N.º: 135/2019
CONTRATADA: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP (29.178.366/0001-37):
VALOR: R$ 2.134,80 (dois mil cento e trinta e quatro reais e oitenta centavos).
ATA N.º: 136/2019
CONTRATADA: QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI (30.232.616/0001-64):
VALOR: R$ 4.485,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais).
ATA N.º: 137/2019
CONTRATADA: C. E. CARVALHO - COMERCIAL (24.864.422/0001-73):
VALOR: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais).
DATA DE ASSINATURA: 21 DE MAIO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 21 de maio de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XIX - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  11

 FUNDAÇÃO PROTEGER



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XXV - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  12



05 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XXV - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  13

PORTARIAS

SURG



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1405 de julho de 2019, Veiculação 05/07/19 Ano XXV - Nº 1630 Boletim Oficial do Município -  14


